

Referat FUE-møde 6. februar 2024

Deltagere A-side

Lise Lotte Hjorth Sørensen, Danske Regioner, næstformand

Bodil Geipel Lauritsen, Danske Regioner

Sofie Pam Jensen, KL

Deltagere B-side

Bettina Bøgelund Hansen, formand, KOST

Gerda K. Thomassen, KOST

Sekretariatet

Jette Sonny Nielsen

Eva-Carina Nørskov

Sixten Wie Bang

Afbud

Rikke Kristensen, KOST

1. Godkendelse af dagsorden

B-siden ønskede at tilføje et punkt på dagsordenen vedr. tilføjelse af en manglende sætning om diæt i den nuværende Ernæringsassistentbog.

FUE godkendte at indsætte dette som punkt 8, hvorfor punkt 9 og de resterende punkt-numre blev ajourført ift. dette.

FUE opfordrede til, at en given titel på trepartsaftaleprojekterne angives konsekvent i alle relaterede materialer.

Herefter blev dagsordenen godkendt.

2. Godkendelse af referat fra møde 21. november 2023

Referat fra 21. november 2023 blev godkendt i skriftlig høring 5. december 2023.

Referatet blev godkendt uden yderligere bemærkninger.

3. Aktivitetsplan

FUE havde følgende bemærkninger til aktivitetsplanen:

- Pkt. 1C Koncerngodkendelse. FUE kvitterede positivt for, at der nu er uploadet en oversigt over koncerngodkendelser på [FUE-hjemmesiden](#).
- Pkt. 2H Bekendtgørelse. STUK har meddelt FUE, at HF-grundfagene ikke skal angives i bekendtgørelsen, men som hidtil, kun skal fremgå af uddannelsesordningen. Emnet blev relevant efter at FUE havde fået en forespørgsel fra en skole om de ”manglende” HF-grundfag i den nuværende bekendtgørelse.
 - Sekretariatet sender en orientering herom til uddannelseslederne på HF-skoler.
 - Der oplyses herom i FUE-nyhedsbrevet.

4. Interessenters mulighed for en drøftelse med FUE/FM om et konkret emne

FUE ønsker at være tilgængelig for interessenters ønske om at mødes med udvalget, eller har ønske om at gå i dialog med formandskabet for en drøftelse af et konkret emne.

FUE besluttede, at der på FUE-hjemmesiden på [sitet med FUE-mødedatoer](#) skal oplyses om denne mulighed. Sekretariatet udarbejder teksten med udgangspunkt i udvalgets forslag, og lægger den på hjemmesiden.

5. Datarapport om uddannelsesaftaler for ernæringsassistentuddannelsen

FUE kvitterede for [datarapporten](#) som også i denne korte version, er et væsentligt værktøj til at følge udviklingen på uddannelsen. A-siden bemærkede, at dashboard’et er en værdifuld påbygning.

Sekretariatet havde i dagsordensmaterialet fremhævet opfølgning på trepartsaftale-målsætning om andel af indgåede uddannelsesaftaler på grundforløb 2, idet 2024 er indfasningsår. A-siden efterlyste de sektoropdelte resultater, som fremgår af [datarapporten fra november](#) mødet, og som igen vil fremgå af næste datarapport, som udvalget præsenteres for ved FUE-mødet 13. maj.

Udvalget besluttede, at der skal udarbejdes brev til skoler og LUU om status på målsætningen. Brevet skal lægge vægt på vigtigheden af det arbejde der allerede er gjort og motivere til fortsat at arbejde med tidlig aftaleindgåelse med henvisning til [inspirationskataloget](#) fra FUE’s tidligere projekt

”Flere elever på ernæringsassistentuddannelsen”, der blev afsluttet i 2023. FUE besluttede i forlængelse heraf at lave en nyhed med fokus på dette tema, og at FUE, sammen med fem skoler og en ekstern konsulent, har udviklet værktøjer, som adresserer virkemidler, som umiddelbart kan tages i brug for at styrke andelen, og fremme antallet af færdiguddannede. Ernæringsassistenten oplevede en betydelig stigning i andelen af indgåede uddannelsesaftaler fra 2021 til 2022, så der er et potentiale, som skal understøttes med fortsat fokus.

FUE kvitterede desuden positivt for sekretariatets opfølgning til STIL på at få adgang til bagvedliggende data om uddannelsesaftaler, fordelt på arbejdsstedstype mv. – da det har fokus hos organisationerne, og opfordrer sekretariatet til dels fortsat at inkludere det i datarapporterne, og dels fortsat efterspørge informationerne. B-siden bemærkede i tilknytning til data om indgåede uddannelsesaftaler, at også Storstrøms Fængsel bør fremgå.

6. Status på LUU-FUE/fødevareruddannelsers fælles projekt

FUE ser et stort behov for at fokusere på, hvordan udvalget kan bidrage til, at LUU’ernes rolle kan udføres på bedste vis med udgangspunkt i de opgaver og roller de lokale uddannelsesudvalg har. FUE har derfor besluttet at indgå i et samarbejde med de 3 andre fødevareruddannelsesudvalg (slagter, bager-konditor/gastronom) i et fælles LUU-projekt, målrettet fødevarerbranchens LUU’er. Fødevareruddannelses-sekretariatene har afholdt et indledende møde i januar 2024 for en drøftelse af formålet med LUU-projektet og ideer til mulige redskaber/informationsmaterialer, der skal hjælpe LUU-medlemmer med at kende og udføre sin LUU-rolle.

FUE besluttede, at sekretariatet og sekretariatene for de 3 øvrige fødevareruddannelser til FUE-mødet 13. maj 2024 præciserer et uddybende forslag til, hvad LUU-projektet kan indeholde af aktiviteter, udvikling af hjælperedskaber, informationsmaterialer, forslag til eventuel involvering af aktører i projektet, tidsplan, og om der eventuelt skal ansøges om LUT-projektmidler i 2025 hertil.

Mødebilag 0602 – Referat fra de 4 sekretariaters møde i januar 2024 vedlægges referatet.

7. Drøftelse af de udfordringer der kan være for lærepladserne, ift. hvem der skal være tilstede ved elevernes oplæring i køkkener

FUE har fået en henvendelse vedrørende godkendelsesretningslinjerne ift. fortolkningen af, hvem der skal være tilstede ved elevers oplæring i køkkenet. FUE drøftede de gældende retningslinjer og besluttede, at formuleringen heri tilgodeser, hvilke muligheder et oplæringssted har for at en elev må arbejde alene med allerede indarbejdede rutineopgaver med en midlertidig erstatning for den faguddannede.

Ud fra indholdet i henvendelsen til FUE, konkluderede udvalget, at der ikke beskrives en praksis som står i modsætning til retningslinjerne.

FUE besluttede, at der ikke var grundlag for at ændre i retningslinjerne for koncern- og virksomhedsgodkendelse vedr. oplæring, som fortsat er følgende:

Eleven må aldrig arbejde alene under oplæring på oplæringsstedet, det vil sige, at.:

- eleven, i forbindelse med oplæring i nye emner, arbejder sammen med eller under opsyn af en kostfagligt uddannet.
- eleven må arbejde alene med allerede indarbejdede rutineopgaver, dog således at der altid er en faguddannet, eller en midlertidig stedfortræder for denne, på praktikstedet samtidig med arbejdets udførelse.

Der sendes et svar til afsenderen på henvendelsen med resultatet af FUE's drøftelse.

8. Tilføjelse til Ernæringsassistentbogen vedr. oplæring i diæt

I den gældende Ernæringsassistentbog mangler retningslinjer for, hvad et oplæringssted, der ikke kan oplære i diæter, kan lade eleven anvende tiden til.

Derfor tilføjes nedenstående tekst (kursiv) i Ernæringsassistentbogen, side 12 under overskriften Uddannelsesplan til elevens oplæringsforløb:

Læresteder uden diæt anvender denne tid til elevens oplæring inden for:

Hovedområde 1: Varemodtagelse

Hovedområde 2: Produktion og tilberedningsmetodik

Hovedområde 7: Planlægning, indkøb og den grønne omstilling.

9. Orientering

Elevsager – ansøgninger behandlet

FUE har i perioden november 2023 – januar 2024 behandlet 3 ansøgninger om forlængelse af uddannelsesperioden og en ansøgning om afkortning af oplæringstiden.

Trepartsaftaleprojekt 2023/24 – Status

- Frafald mellem GF 2 og HF på ernæringsassistentuddannelsen
 - Projektet er igangsat og gennemføres for 2023/24 midler
- Grundskoleelevers og ufaglærte studenter interesse
 - Projektet er igangsat og gennemføres for 2023/24 midler
- Fokuseret indsats om sprogstøtte
 - Tilbudsindhentning gennemføres i foråret og projektet gennemføres for 2024/25 midler.

Modtagne GF2-prøver i 2023

GF2-prøver modtaget 15. nov. 2023 – 30. januar 2024 fra HRS, U/Nord og ZBC.

FUE undrer sig over ikke at have modtaget flere afholdte GF2-prøver til orientering, i betragtning af at det er lovpligtigt at orientere faglige udvalg herom: jf. [erhvervsuddannelsesloven 953 af 22/06/2023](#) - § 27, stk. 7. (gældende siden 2016). FUE vil forholde sig nysgerrigt undersøgende til, hvorfor udvalget ikke får flere GF2 prøver tilsendt.

Opfølgning på LUU AUB-afrapportering

FUE har modtaget en kopi af afrapporteringen fra CELF, hvis projekt havde titlen: ”Lærepladsopsøgende arbejde på uddannelsen til ernæringsassistent”.

FUE bemærkede, at CELF havde nået et meget fint resultat i AUB-projektet.

Afholdelse af svendep prøve 3-6 måneder forud for aftaleophør

STUK har været i dialog med FUE for en præcisering af formuleringen ”i ganske særlige tilfælde” relateret til muligheden for, at en elev kan gå til svendep prøve op til 6 måneder før aftaleophør.

FUE vil fremover tage udgangspunkt i STUK’s definition i administrering af ansøgninger om afholdelse af svendep prøven tidligere end de – som udgangspunkt gældende - 3 måneder før aftaleophør.

6 LUU-referater modtaget til orientering

Fra CELF, EUC Nord, EUC Nordvest, EUC Syd, Kold College, Aarhus Tech

10. Eventuelt

Der var ikke noget til eventuelt fra FUE-mødet.

Orientering fra sekretariatet

Jette Sonny Nielsen, sekretariatet, går på pension den 29. februar 2024, og dette var derfor hendes sidste FUE-møde. Udvalget markerede dette med blomster og en tale, hvor udvalget takkede Jette for hendes indsats som uddannelseskonsulent på ernæringsassistentuddannelsen og som sekretær for udvalget siden 2015.

Besøg af Mathias Aricó og Freja Jørgensen, ernæringsassistenter

Mathias og Freja var, på opfordring, inviteret til at deltage på FUE-mødet for en drøftelse med FUE om, hvordan de mener, der skabes kontakt til unge og engagerer dem til ernæringsassistentuddannelsen, samt hvilke udfordringer de ser i den forbindelse.

Mathias og Freja er meget engagerede i Kost og Ernæringsforbundets Ungeudvalg, og er opsøgende over for unge på grundforløb 2, på uddannelsesmesser, Instagram og mange øvrige aktiviteter for at promovere ernæringsassistentuddannelsen.

FUE kvitterede for deres store engagement, og udtrykte påskønnelse af, at de har så stort fokus på at øge rekrutteringen til uddannelsen.